АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОМУТНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      05 .03.2021

        № 157

г.Омутнинск

О назначении проведения в 2021 году

 на территории Омутнинского городского поселения

голосования по отбору общественной территории, подлежащей благоустройству в 2022 году

В целях реализации в 2018-2024 годах на территории муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области приоритетного федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»,

в соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2017 № 1578 «О внесении изменений в Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных (муниципальных) программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 гг.» (с изменениями от 21.12.2017 № 1696/пр), постановлением администрации Омутнинского городского поселения от 10.10.2017 № 862 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на территории Омутнинского городского поселения на 2018-2024 годы» (с изменениями от 22.01.2021 № 36), п.п. 2,4 постановления Правительства Российской Федерации от 08.10.2020 № 1630 «О внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации, протоколом общественной муниципальной комиссии по реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории Омутнинского городского поселения от 03.03.2021 года, Уставом муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, администрация Омутнинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Назначить проведение в 2021  году на территории Омутнинского городского поселения в рамках реализации приоритетного федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» рейтингового голосования по отбору общественной территории, подлежащей благоустройству в 2022 году  (далее голосование) в течение 35 календарных дней – с 26 апреля 2021 по 30 мая 2021 (включительно).

2.
Определить способом проведения голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на территории Омутнинского городского поселения на 2018-2024 годы» в электронной форме в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Назначить муниципальными уполномоченными по проведению голосования в электронной форме в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»

Курилову Валентину Николаевну – заведующего отделом по социальным вопросам администрации Омутнинского городского поселения

Прозорову Веронику Владимировну – главного специалиста по социальным вопросам отдела по социальным вопросам администрации Омутнинского городского поселения

3.
Утвердить перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, для рейтингового голосования:

3.1. Общественную территорию «Пешеходная зона по ул. Свободы» (от ул. Коковихина до ул. Бисерская)

3.2.
Общественную территорию «Пешеходная зона по ул. 30 – летия Победы» (от ул. Комсомольская до ул. Володарского) г.Омутнинска.

4.   Утвердить план информирования граждан о проведении онлайн – голосования согласно Приложению № 1.
4. Утвердить Порядок определения общественной территории, подлежащей благоустройству в 2022 году согласно Приложению № 2.

5.
Утвердить Порядок организации и проведения процедуры рейтингового голосования по отбору общественной территории муниципального образования, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке согласно Приложению № 3.

6.
Настоящее постановление с приложениями разместить на официальном сайте администрации Омутнинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Омутнинского городского поселения

И.В. Шаталов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Омутнинского городского поселения

от     .03.2021 №

План информирования граждан о проведении онлайн-голосования

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	Направление информации в СМИ для публикации о проведении рейтингового голосования по выбору общественной территории, подлежащей благоустройству в 2022 в электронной форме в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»
	15.02.2021-19.02.2021
	Курилова В.Н.

	2
	Размещение информации на официальном сайте администрации Омутнинского городского поселения, в официальной группе социальной сети ВКонтакте о проведении рейтингового голосования по выбору общественной территории, подлежащей благоустройству в 2022 в электронной форме в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»
	15.02.2021-15.05.2021
	Курилова В.Н.

Прозорова В.В.

	3
	Размещение информации о проведении рейтингового голосования на информационном экране, установленном на площади АО «Омутнинский металлургический завод» (с указанием ссылки и QR-кода для голосования)
	15.02.2021-15.05.2021
	Прозорова В.В.

	4
	Выдача информационных буклетов в жилых комплексах, в магазинах («Пятёрочка», «Магнит» и др.)
	23.04.2021 –

29.05.2021
	Патракова О.И.

Лапина А.А.

Маточкина С.А.

	5
	Проведение волонтерских акций
	15.02.2021- 30.05.2021
	Патракова О.И.

Лапина А.А.

Маточкина С.А.

	6
	Размещение информационных листовок  о проведении рейтингового голосования в организациях и учреждениях города Омутнинска
	15.02.2021-30.05.2021
	Курилова В.Н.

Прозорова В.В.

	7
	Размещение афиши на доске объявлений у Дворца культуры «Металлург» о проведении рейтингового голосования
	15.02.2021-30.05.2021
	Игнатьева О.В.

	8
	Собрание с представителями территориальных общественных самоуправлений о проведении рейтингового голосования
	02.04.2021
	Филиппова А.Н.

	9
	Упоминание о голосовании на всех публичных мероприятиях
	25.04.2021 – 30.05.2021
	Курилова В.Н.

Прозорова В.В.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Омутнинского городского поселения

от     .03.2021 №

ПОРЯДОК

определения общественной территории,

подлежащей благоустройству в 2022 году,

в рамках реализации муниципальной программы

«Формирование современной городской среды» на территории Омутнинского городского поселения области на 2018-2024 годы

Определить следующий порядок определения общественной территории, подлежащей благоустройству в 2022 году, по итогам рейтингового голосовании:

1.
Голосование по общественным территориям является рейтинговым.

2.
Рейтинговый список общественных территорий выстраивается в зависимости от числа голосов, отданных за общественные территории, включенные в список голосования, согласно данных итогового протокола общественной комиссии об итогах рейтингового голосования.

3.
Общественной территорией, подлежащей благоустройству в 2022 году в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на территории муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области на 2018-2024 годы приоритетного национального проекта «Формирование комфортной городской среды» - будет считаться общественная территория, набравшая наибольшее количество голосов от числа граждан, принявших участие в голосовании в информацинно – телекоммуникационной сети «Интернет» на момент окончания голосования согласно данным итогового протокола общественной комиссии об итогах голосования.

4.
При равенстве количества голосов, отданных участниками голосования за две общественные территории, приоритет отдается общественной территории, заявка на включение которой, поступила раньше.

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Омутнинского городского поселения

от         .03.2021 №

ПОРЯДОК

организации и проведения процедуры рейтингового голосования
по отбору общественной территории муниципального образования, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке

1. Общие положения

1.1 Настоящий порядок организации и проведения процедуры рейтингового голосования по отбору общественной территории муниципального образования, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке (далее – порядок) определяет порядок организации и проведения процедуры голосования по отбору территорий муниципального образования соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) (далее – общественные территории, голосование), подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в соответствии с муниципальной программой формирования современной городской среды (далее – муниципальная программа).

Рейтинговое голосование проводится в целях определения общественной территории, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке на последующий календарный год исходя из года проведения голосования.

1.2 Рейтинговое голосование проводится в отношении общественных территорий, отобранных в рамках проведенных органом местного самоуправления общественных обсуждений перечня общественных территорий, требующих благоустройства.
1.3 Рейтинговое голосование проводится с 26.04.2021 по 30.05.2021 на основании решения органа местного самоуправления муниципального образования о назначении и проведении голосования.

1.4 В голосовании вправе принять участие граждане Российской Федерации, достигшие 14 лет и проживающие на территории данного муниципального образования (далее – участник голосования).

1.5 По решению органа местного самоуправления муниципального образования голосование проводиться следующим способом:

с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – интернет-голосование).

1.6. В решении о проведении голосования указываются:
дата или период проведения  голосования;

способ проведения голосования;

сведения об интернет-портале, определенном для проведения интернет-голосования;

перечень нуждающихся в благоустройстве общественных территорий, по которым проводится голосование;

порядок определения победителя (победителей) по итогам рейтингового голосования.

Решение о проведении голосования может содержать иные сведения, необходимые для организации и проведения  голосования.

1.4. Сообщение о назначении и проведении голосования подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее
10 календарных дней до даты или начала периода проведения рейтингового голосования.
Дополнительно по решению органа местного самоуправления сообщение о проведении голосования может размещаться в средствах массовой информации, на информационных стендах в подъездах многоквартирных домов, административных зданиях, в наиболее посещаемых местах массового отдыха населения на территории муниципального образования.
1.5. Финансирование мероприятий по проведению голосования осуществляется в установленном законодательством Российской Федерации порядке за счет средств бюджета муниципального образования, на территории которого проводится голосование.

2. Функции общественной комиссии

2.1. Организация и проведение голосования осуществляется общественной  комиссий, созданной в рамках реализации на территории муниципального образования приоритетного федерального проекта «Формирование комфортной городской среды».

2.2.
Общественная комиссия в рамках своих полномочий:

подводит итоги голосования;

организует проведение интернет-голосования и подведение его итогов;

рассматривает обращения граждан по вопросам, связанным с проведением голосования.

3. Интернет-голосование
3.1. Интернет-голосование проводится в электронной форме в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на единой федеральной платформе для онлайн голосования граждан по выбору общественных территорий, планируемых к благоустройству (далее – Платформа), www.43.gorodsreda.ru.
3.2. Принимать участие в интернет – голосовании вправе граждане, соответствующие требованиям, указанным в пункте 1.4 настоящего Порядка и прошедшие процедуру регистрации (идентификации).
4. Подведение итогов голосования.
4.1 Подведение итогов рейтингового голосования производится общественной комиссией на основании результатов интернет-голосования.
4.2.  При равенстве количества голосов, отданных участниками рейтингового голосования за две или несколько общественные территории, приоритет отдается общественной территории, заявка на включение которой в общественные обсуждения поступила раньше.

 Подведение итогов голосования общественная комиссия производит в течение 1 календарного дня со дня проведения голосования - 31 мая года проведения голосования.

4.3.  После подведения итогов рейтингового голосования общественная комиссия формирует и представляет главе муниципального образования итоговый протокол заседания общественной комиссии с результатами голосования (далее – итоговый протокол заседания общественной комиссии).

4.3. При проведении голосования в форме интернет-голосования в итоговом протоколе заседания общественной комиссии указывается:

- общее число участников голосования, проголосовавших на Платформе - www.43.gorodsreda.ru.

результаты интернет-голосования (итоги голосования) оформляются в виде рейтинговой таблицы общественных территорий.

4.4. Итоговый протокол заседания общественной комиссии печатается на листах формата A4. Каждый лист итогового протокола заседания общественной комиссии нумеруется, подписывается всеми присутствующими на заседании членами общественной комиссии, заверяется печатью уполномоченного органа местного самоуправления. Итоговый протокол заседания общественной комиссии составляется в двух экземплярах.

 4.5. Сведения об итогах голосования подлежат официальному опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов,
и размещаются на официальном сайте муниципального образования
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

___________
ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующим  отделом по социальным вопросам

администрации

Омутнинского городского поселения
____________
В.Н. Курилова

          ____.03. 2021

СОГЛАСОВАНО

Заведующий юридическим отделом

администрации Омутнинского

городского поселения
____________
Е.Б. Волкова

          ____.03.2021

Разослать:

1. Прокуратура Омутнинского района – 1 экз.

2. Отдел по социальным вопросам администрации Омутнинского городского поселения – 1 экз.